

Roku
1761.

Nro
XX.



W PIĄTEK DNIA 15. Maja z WILNA.

Trybunał Głło W. X. L. ze wszelką stron sędzacy się satysfakcyą, dla Świat do dnia wczorajszego limitowany, na tymże dniu osobliwszy twey w zasiadaniu pilności zaczął ponawiać do wody.

Na sali Akademickiej tuteyszey *Societatis JESU* w Poniedziałek przeszły odprawiła się *Tragedya*, a we Wtorek *Komedyja* w przytomności licznie zgromadzonego Państwa.

z *Kowna* 12. Maja.

Doizła nas pewna wiadomość

z Warszawy, iż Król Jmśc Pan N. M. Łowiectwo W. X. L. po śmierci Jmści Pana Łaniewskiego, Jmści Panu Antoniemu Zabiellowi Marszałkowi Kowieńskiemu łaskawie oddać raczył, na które przywilej Królewic Jmśc Xiaże Kurlandzki sam w przytomności Króla Jmści z rak swoich oddał.

z *Wiednia* 29. *Kwietnia*

Xiaże Jmśc Karol *Lotaryński* w Poniedziałek ztad wyjechał: a Królewic Jmśc Polski *Klemens* dziśai wyjeżdża do *Warszawy*.

Za podaną ipótobnością do

(1)

za

zaczęcia dzieł wojennych w *Slasku*: Generał Infanteryi Baron de *Laudhon* d. 23. tego miesiąca udał się przez *Friedland* i *Gottesberg* do *Waldenbourg*: Generał de *Wolfordorff* pozedł z woyskiem swey Kommandy przez *Liebau* do *Forst*, a Graf de *Draskowitz* przez *Silberberg* do *Frankenstein*, tykając się lewego skrzydła Barona de *Laudhon*.

Graf de *Betlem* stanął w *Zultz* i *Steinau* rozciągając się aż do *Neifs*.

Nieprzyjaciele ścigneli swe woyska z *Fürstenstein*, *Hohen Gierdorf* i *Bürgerdorf* ku *Freybourg*, mają szrodek w *Zeiskenberg*, lewe skrzydło w *Kulsdorf*, a prawe w *Freybourg*. D. 24. Generał de *Laudhon* dażył ku *Salzbrunn* i *Reichenau*, i ma woysko w *Hartmansdorf* i *Nieder Reichenau*.

Cesarzowa Jeymość pozwoliła Regimentowi Dragonow de *Kollowrath* używać kotłow srebrnych zdobytych roku przeszłego pod *Landshutt*.

z *Egry* 24. *Kwietnia*.

Wszystkie wiadomości na to się zgadzają, iż *Prusacy* ściągają korpus woyska do *Gery* i *Feny*, które ma zostawać pod kommandą

Królewica *Henryka*. Dlaczego Generał Leytnant Graf de *Guasco* wyjechał dzis rano do *Cronach* dla naradzenia się z Generalem Kawaleryi Baronem de *Haddick*, zostawiwszy Kommandę Baronowi de *Vicq*.

z *Lipska* 10. *Kwietnia*.

Przyprowadzono tu 1200. ludzi którzy się *Prusakom* przy *Gräfenthal* i *Rudolstar*, od woyska *Imperyi* w niewolę dostali, także chorągwie i armaty do tego miasta przywieziono. Wokolicach naszych jako i *Drejdenskich* wszelka spokojność panuje, zkąd wszyscy o przyszłym pokoju mówią.

z *Ratysłony* 12. *Kwietnia*.

Nieuścannie wieść jednoścayną głoszają, iż Król *Sardyński* wszelkie do woyny potrzebne przygotowania czynić nie przestaje. Koniec onych ma być Xięstwo *Placeneya* podług paktow *Akwizgranskich*, albo Markizat *Finale*, za złożeniem summy od 1200000. Talarow, albo insza jaka Prowincya, która kiedyś do domu *Subaudzkiego* należała.

Wypis z listu z okolic Bremen 18. *Kwietnia*.

Pewna to rzecz jest, iż w *Bremen* Lazaret dla 2000. ma być

założony, i że 4000. świeżo przy-
byłych *Anglikom* w okolicach na-
szych ma odpocząc.

z *Lüttich* 14. *Kwietnia*.

Wiele pontonów, które tu prze-
żłego *Piątku* przywieziono, w
Sobotę zaraz na potrzebę *Francu-
ską*, daley do woyska wyprawio-
no. Tegoż dnia pierwsza exdi-
wyżya *Gwardyi Francuskiej* do
Zorgern przybyła. Pierwsze 2.
Eskadrony de *Roujillon* tu staneły,
za któremi kilka kompanii *Lan-
dnilicy* dnia 12. nadeszło: woysko
Francuskie dla przybywających co-
raz nowych posiłków, co dzień
znacznieytnie się staje: niewiemy
jak rzecz tę z wieścią o przerwa-
niu wojny, i nadechodzącym bli-
sko pokoju, pogodzić mamy.

z *Londynu* 11. *Kwietnia*.

Ministrowie *Cudzoziemscy* mie-
wają częste z naszymi rady, któ-
rych lubo żaden nieprzenika; do-
mysłają się atoli, iż muszą być
o ułożeniu powszechnego poko-
ju, na którym jednak niezależ-
nie się myślą o wystawieniu no-
wey Floty w *Portsmouth* dla wy-
ścia pod żagle na początku przy-
żłego miesiąca. Powiadają iż ta
Flotta pod kommandą Amirała
Hawke mająca zostawać, będzie

42
zawierała 20. wielkich okrętów,
10. Fregat, 8. Galiotów, od 100.
do 120. statków transportowych:
Ta zaś, która znajduje się na
morzu, ma za cel pozyskanie wy-
spu de *Belle Isle*, która bez żadney
przeszkody na ten wysp wysia-
dła, i spodziewamy się, iż bez
wielkiego krwi rozlania onego
doftanie.

Uwiedomienie Francuskie o tym
co się na wyspie *Belle-Isle* w ma-
łej *Brytannii* przy uściu rzeki
Ligeris położoney stało R. 1761.
8. *Kwietnia*.

Za przybyciem Floty *Angiel-
skiej* d. 7. złożoney z 10. okrę-
tów, 12. fregat, 2. Galliotów,
125. różnych statków, pod wyspę
de *Belle Isle*, gotowano się z obu-
stron douarczki: i lubo *Anglicy* te-
goż dnia na baterią kilka bomb
rzucili, skutku jednak mało co
uyrzeli.

D. 8. tego miesiąca, 2. okrę-
ty z 1. Galiotą strzelały mocną na
baterię, które weyścia do wyłpy
bronily, i chociaż nie miały tyl-
ko 4. armaty, wytrzymały je-
dnak atak niemal przez godzi-
nę.

A gdy nieprzyjaciele licznie
wysiedli na mieyscu, które mia-

no za niedostępnę po prawicy portu *Andras*, posłał Pan de *Ste Croix* Kommandant wojska 2. Piłkiety, pod kommandą Panów *Dumont* i *Grau*, które tak szczęśliwie bagnietami natarły iż nieprzyjaciele lubo liczniejsi, i wygodniejsi położeni; byli albo zabici albo w morzu potopieni. Pan *Dumont* poległ na placu, a Pan *Grau* bagnietem w pierś raniiony został.

Podczas tej bitwy pierwsza diwizya nieprzyjacielska złożona z Granadierów i woluntariuszów wysiadłszy u Portu *Andras*, tak była przywitana od regimentu de *Bigorre* i trzech kompanii regimentu de *Nice*, iż cała zupełnie zbита została, a druga diwizya mająca się do wysiadania była przymuszona z niezliczoną kłóską uchodzić za okręty. Baterye prętko naprawione ognia rzeżiście dawały, i wielu potopiły.

Kłóska nieprzyjaciół wielka: liczbę doskonale wiedzieć niemożem, wielu potopiono w statkach, albo też do nich uciekających. Mamy 400. w niewoli, z których 14. Officerów. Naszey strony liczym 2. zabitych Officerów, 7. raniionych, a żołnierzy 16. zabitych, a 69. raniionych.

z Londynu 14 Kwietnia.

Pewna mamy wiadomość, iż flota ekspedycyi naszej, już wyspę *Bellisle* atakowała: wojsko pod Generałem *Hodgson* zostające na brzegi wyspu tego wysiadło.

z *Portsmouth* znaczna artylerya, z wielką liczbą siekier i innych potrzebnych instrumentów z kilka kompaniami artylerystów ku odnodze de *Quiberon* i 4. jeszcze największe okręty do floty wielkiej wysłano. Na flocie ekspedycyi drugiej pod Kommandą Admirala *Hanke* Jmść Pan *Kingsley* wojsko lądowe kommanderować będzie. Niektóre kompanie wolne, które w marszu do *Gravesand* były, są nazad wroczone: ten jednak ordynans mają, aby eo moment do marszu gotowe były. Wojsko nasze pod Xiążciem *Ferdynandem* po doskonałym Regimentów dopełnieniu 88590. ludzi wynosi: to jest: 36773. *Hannoveranów*, 22402. *Hessenkasselskich*, 3000. z których Pułk *Brytaniski* jest złożony, 3413. *Brunsmwickich*, prócz tych, których już do *Hannowskich* wliczono, i 20000. *Anglików*.